
Dana 24. lipnja Katolička crkva slavi rođenje sv. Ivana Krstitelja. Svetac je to o kojem 
znamo zapravo vrlo malo - većinu informacija doznajemo iz evanđelja. Prema No-
vom zavjetu stari nijemi židovski svećenik Zaharija i Elizabeta dugo nisu mogli imati 
djece i kada je zatrudnjela u posjete joj je došla Marija (prisjetimo se druge desetice 
u Radosnoj krunici - koga si Djevice, Elizabeti u pohode nosila). Prema Elizabetinoj 
želji sinu su nadjenuli ime Ivan (hebrejski Johanan) što znači “Gospodin je milostiv”. 
Tom prigodom Zahariji se vratio glas. Zanimljivo je da prema svom liturgijskom 
kalendaru Crkva slavi samo tri rođendana - u prosincu Isusov, u rujnu Male Gospe i 
u lipnju Ivanov. Možemo li pripisati određenoj simbolici, podudarnosti i slučajnosti 
činjenicu da se rođendan Ivana Krstitelja slavi na najduži dan u godini, a Isusov na 
najkraći dan??? Prema Ivanovu Evanđelju, Krstitelj je jasno posvjedočio da on nije 
Krist, nego „čovjek poslan od Boga (...) – da posvjedoči za Svjetlo“ (Iv 1,6.8). Illum 
oportet crescere – me autem minui, odnosno, u prijevodu „On treba rasti, a ja se 
smanjivati“ (Iv 3,30). Ivanovo začeće i rođenje, događaj protiv svake logike, svake 
nade i postojećih prirodnih zakona gotovo nemoguća misija (s jedne strane starost 
roditelja, s druge strane neplodnost). Upravo zato taj događaj evanđelje objašnjava 
kao znakove skorih mesijanskih vremena u kojima se neplodnost pretvara u plod-
nost, a čovjekova nijemost u veličanstveni hvalospjev, molitvu Crkve. Poruka i pouka 
ovog  slavlja glasi: Ivanov rođendan, kao i njegovo začeće, trajan su i neoboriv dokaz 
da iskrena, ponizna, predana i ustrajna molitva nikad ne ostaje bez ploda i uroda. 
Ivan je prorok, najveći prorok u Izraelu – prema značenju tog pojma u Starom zav-
jetu – jer će, za razliku od ostalih proroka, jedino on moći uprijeti prstom u Onoga 
koga su oni naviještali i reći: „Evo Jaganjca Božjega koji odnosi grijeh svijeta“ (Iv 
1,29). Jednako tako, nije prorok samo onaj koji naviješta mesijanska vremena, nego 
bitno i prvenstveno osoba koja donosi Božju Riječ, svjedok prisutnosti te stvaralačke 
Riječi u novom, našem svijetu i vremenu. Evanđelja također bilježe da je Isus došao 
k Ivanu zatraživši od njega krštenje. Ivan je na njegovo inzistiranje to i učinio, a za 
krštenja, kako propovijeda biblijski tekst, spustio se nad Isusa Duh Sveti u obliku 
goluba i Božji glas je progovorio: “Ti si Sin moj ljubljeni. U tebi mi sva milina.“
U Rimokatoličkoj Crkvi vrlo je poštovan. U njegovu čast podignute su mnoge crkve 
počevši od Lateranske bazilike u Rimu, papinske katedrale.

Rođenje Ivana Krstitelja

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: poslije svetih Misa

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9.30 , 11 i 18 sati

    Krunica je svaki dan pola sata prije večernje svete Mise

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Mile Vidić, ž. vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XI, br. 247/2015. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve: Ob. Planinić 50, ob. 
Mijatović 100, od krštenja Franka Pandže 
100, od krštenja Matea Šunjića 150, Fran-
jo Đolo 50, Vinko Brajković 50, Zdravka 
Rotim 50, Slavko Šimović 50, krizmanik 
Marko Marojević 100 KM.
Redovina: 
Ob. Groznica 50, Marijan Božić 50 KM.                                         
                                    Iskrena hvala!

DAROVATELJI CRKVE LJETNI RASPORED SV. MISA
Podsjećamo župljane da i ove kao i prošle 
godine prvog tjedna u mjesecu srpnju 
započinjemo s ljetnim rasporedom svetih 
Misa. 
Dakle od 28. lipnja svete Mise nedjeljom 
bit će u 8, 9.30, i 19 sati, a radnim danom 
ujutro u 7.30 a navečer u 19 sati.

NAŠI NOVOKRŠTENICI
U subotu, 30. svibnja u našoj župi kršten je:
  - Ivan Mijatović, sin Dinka i Sandre r. Rukelj
U nedjelju, 31. svibnja kršteni su: 
  - Matej Aničić, sin Ivana i Vanje r. Soldo
  - Franko Pandža, sin Borisa i Mirne r. Man-
darić
U subotu, 6. lipnja krštena je
  - Marta Juka, kći Daria i Tee r. Zorić
 Iskrene čestitke roditeljima i kumovima!

NAŠI MLADENCI

U prošlom tjednu preminuli su naši 
župljani Karlo Vrljić i Marko - Mića 
Marić. Iskrena sućut obitelji i prijate-
jima.
      Pokoj vječni daruj im Gospodine!

NAŠI POKOJNICI

Kršćanski brak u našoj župi sklopili su:
  - Marin Raič i Mirela Jakovljević
Marin je sin Joze i Janje r. Golemac, a Mirela 
je kći Marka i Ružice r. Krešo.
  - Davor Arapović i Valentina Marić
Davor je sin pok. Tome i Ive r. Šaravanja, a 
Valentina je kći Andrije i Ljubice r. Pandža
                 
                Iskrene čestitke mladencima!

HODOČAŠĆE U STJEPAN KRST
Na uočnicu sv. Ivana Krstitelja zaštitnika župe Stje-
pan Krst, naša župa organizira zavjetno hodočašće 
u čast ovoga sveca za sve vjernike koji se žele 
priključiti. Bit će prigoda za molitve i zavjete pred 
odrubljenom glavom sv. Ivana koja je jedina ostala 
sačuvana od kipa i crkve iz Domovinskog rata. Pri-
jave za hodočašće primamo do slijedeće nedjelje. 
Prijevoz je besplatan. Molimo sve koji žele da se 
što prije jave u župni ured.



 

 N 14 JEDANAESTA KROZ GODINU
  P 15 Vid, Vito, Toma Čedomil
  U 16 Zlatko, Zlata, Aurelije
  S 17 Bratoljub, Laura, Diogen, Nevenka
  Č 18 Marcel, Paul, Elizabeta, Ozana
  P 19 Romuald, Božidar, Julijana
  S 20 Margareta, Naum Ohridski 

RASPORED MISA 

Ponedjeljak, 15. lipnja
7,30 - Kamenko Mirković za pok. suprugu
          KRUNOSLAVU - NINU, rod. LUKU i 
          IRENU i brata GORANA
18 - Ob. Stanka Knezovića za pok. majku
       DRAGICU Knezović (1.god.)
Utorak, 16. lipnja
7,30 - Šima i Mara Škobić za pok. rod. IVANA i
          LUCU, tetku IVU, strica JAKOVA, djeda
          BLAŠKU i baku JELU
18 - Ob. za pok. ANĐU Petrović
Srijeda, 17. lipnja
7,30 - Mara Prskalo za pok brata KARLA 
          Vrljića (1.god.)
18 - Ob. Jurić za pok. ZDENKA i ost. pok. iz ob.         
Četvrtak, 18. lipnja
7,30 - Nada Čarapina za pok. rod. JAKOVA i
         DRAGU i tetku JANJU
18 - Štefica Roso za pok. rod. STANISLAVA i 
       MARU, sestru DRAGICU i ost. pok. iz ob.
      Beno
Petak, 19. lipnja
7,30 - Zdravko Bošković za pok. rod. NIKU i 
         CVIJU i ost. pok. iz ob. Bošković i Raguž
18 - Helena Boras za pok. rod. BRANKA i
       DRAGICU Bilić i sestru KRUNOSLAVU 
18,30 - Vjenčanje: Andrija Vidačak i Kristina Prga
Subota, 20. lipnja
7,30 - Blaško Mihalj s ob. za pok. rod. ANICU i
         MARKA, brata ZDRAVKA, baku MARU i 
        djeda BLAŽA
18 - Vera Gabrić s dj. za pok. PERU Gabrić,    
       majku LUCU Dragičević i ost. pok.
Nedjelja, 21. lipnja
8 - Ivan Raguž za pok. rod. ANICU i LJUBU 
     Raguž
9,30 - Ante Barešić za pok. rod. IVU i RUŽU 
          Barešić
11 - Sveta Misa za narod
18 - Supruga STANA s djecom za pok. 
       MLADENA Vučinu

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 22. lipnja
7,30 - Ob. Primorac za pok. iz ob. Musa, 
          Primorac i Bašić
18 - Karlo Golemac za pok. oca JOZU, tetku
       MARU, bake IVU i ANĐU, djedove 
       MARIJANA i KARLA
Utorak, 23. lipnja
7,30 - Boris Nerber za pok. ALBINU Jordan 
           i za sve pok. iz ob. Nerber
18 - Ankica Leto za pok. svekrvu IVU, svekra
       IVANA i djevera BLAŠKANA
Srijeda, 24. lipnja - Rođenje sv. Ivana Krst.
7,30 - Kći Damira za pok. oca IVANA Čuljka
18 - Ankica Talić za pok. sestru ZDRAVKU 
      Golemac i oca PERU Talića
Četvrtak, 25. lipnja
7,30 - Ob. Milenka Vidovića za pok. brata 
            ZORANA, sestru LUCU Šunjić i ost. pok.
          iz ob. Vidović i Knezović
18 - Jadranka Šunjić za pok. oca JADRANKA
       Sabljića
Petak, 26. lipnja
7,30 - Marinka Golemac za pok. rod. ANICU i
          PETRA, sestru KATU i brata KARLA
18 - Zora Krešić za pok. rod. ILKU i STIPU 
       te brata PERU
Subota, 27. lipnja
7,30 - Rajko Ćužić za pok. TOMU i IVU Ćužić 
          i ost. pok. iz ob. Ćužić
18 - Nikola i Vida Raspudić za sve svoje pok.
Nedjelja, 28. lipnja
8 - Sveta Misa za narod
9,30 - Kćerka Radmila za pok. oca MATU 
          Brajkovića

19 - Janja Raič za pok. rod. ILIJU i RUŽU i 
       sestru MARICU

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Job 38, 1.8-11
             Psalam:  Ps 107
         2. čitanje: 2 Kor 5, 14–17
         Evanđelje: Mk 4, 35-41

U ono vrijeme:
Uvečer istoga dana kaže im: “Prije-
đimo prijeko!” Oni otpuste mnoštvo i 
povezu Isusa kako već bijaše u lađi. A 
pratile su ga i druge lađe. Najednom 
nasta žestoka oluja, na lađu navale 
valovi te su je već gotovo napunili. 
A on na krmi spavaše na uzglavku. 
Probude ga i kažu mu: “Učitelju! Zar 
ne mariš što ginemo?” On se probu-
di, zaprijeti vjetru i reče moru: “Utihni! 
Umukni!” I smiri se vjetar i nasta velika 
utiha. Tada im reče: “Što ste bojažlji-
vi? Kako nemate vjere?” Oni se silno 
prestrašiše pa se zapitkivahu: “Tko li 
je ovaj da mu se i vjetar i more poko-
ravaju?”

                              Riječ Gospodnja!

 

 N 21  DVANAESTA KROZ GODINU
  P 22  Ivan Fisher i Tome More, Paulin
  U 23  Marija, Josip
  S 24  ROĐENJE IVANA KRSTITELJA
  Č 25  Maksim, Adalbert, Dominik
  P 26  Ivan i Pavao, Vigilije, Zoran
  S 27  Ćiril Aleksandrijski, Ladislav, Vlatko

JEDANAESTA NEDJELJA KROZ GODINU        14. - 20. lipnja 2015. “B“ DVANAESTA NEDJELJA KROZ GODINU            21. - 27. lipnja 2015. “B“

 

Hvalite Gospodina jer dovijeka je 
ljubav njegova!
                                   Ps 107

 

Dobro je slaviti Gospodina,
pjevati imenu tvome, Svevišnji.                                           
                                     Ps 92

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Ez 17, 22-24
             Psalam:  Ps 92
         2. čitanje: 2 Kor 5, 6–10
         Evanđelje: Mk 4, 26-34
U ono vrijeme: 
Isus govoraše mnoštvu:
»Kraljevstvo je Božje kao kad čovjek baci 
sjeme u zemlju. Spavao on ili bdio, noću i 
danju sjeme klija i raste – sam ne zna kako; 
zemlja sama od sebe donosi plod: najprije 
stabljiku, onda klas i napokon puno zrnja na 
klasu. A čim plod dopusti, brže se on laća 
srpa jer eto žetve.«
I govoraše: »Kako da prispodobimo kra-
ljevstvo nebesko ili u kojoj da ga prispodobi 
iznesemo? Kao kad se gorušičino zrno po-
sije u zemlju. Manje od svega sjemenja na 
zemlji, jednoć posijano, naraste i postane 
veće od svega povrća pa potjera velike gra-
ne te se pod sjenom njegovom gnijezde ptice 
nebeske.«
Mnogim takvim prispodobama navješćivaše 
im Riječ, kako već mogahu slušati. Bez pris-
podobe im ne govoraše, a nasamo bi svojim 
učenicima sve razjašnjavao.
                                   Riječ Gospodnja!


